CAPUT V.

Quando et quomodò possit lex per interpretationem restringi.

1. Materia hujus capituli eadem ferè est, quæ præcedentis; nam eam restrictio opponatur extensioni, eandem ferè doctrinam cum proportione admittit; sic enim oppositorum eadem solet esse ratio; nam quot modis unum dicitur, tot dicitur reliquum. Quia verò materia solet esse obscura et perplexa, ideò aliqua in particulari dicere necessarium visum est. Restrictio

ergo, sicut extensio, accipi solet, vel per comparationem ad verba juxta varias eorum significationes supra positas, scilicet, aut propriam naturalem, aut propriam civilem, aut impropiam, vel per comparationem ad rationem legis; per comparationem autem ad mentem non potest dari restrictio, nimirum, quæ aliquid eximat ab obligatione legis, quod fuerit comprehensum sub mente legislatoris; id enim repugnantiam involvit, stando in vi interpretationis, nisi intercedat dispensatio, quæ superiori potestatem requirit, ut infra dicetur. Nam mens legislatoris, seu voluntas est ipsa lex, seu unde habet lex vim obligandi; ergo impossibile est per interpretationem aliquid eximere à lege, quod non eximat à mente legislatoris. Igitur omnis restrictio legis ed tendit, ut mentem ipsam legislatoris ad pauciora coarctet, quàm verba, vel ratio legis præ se ferre videantur. Ad majorem autem claritatem distinguere possumus, aliud esse non extendere legem, aliud restringere illam; nam inter extensionem et restrictionem potest medium intelligi, per adæquationem ad verba secundum eorum proprietatem et rationem. Hæc autem non potest habere locum, ubi et verba legis non possunt nisi unam propriam significationem habere, naturalem, vel civilem; nam si utramque habeant, eo ipso, quòd secundum alteram tantum intelliguntur, est restrictio, et si ad utramque ampliantur, est extensio, et ideo rara est hæc adæquata interpretatio sine restrictione, vel ampliatione, ideoque nihil de illâ specialiter dicere oportet, quia in capitibus præcedentibus, explicando quomodò liceat extendere leges, simul declaravimus, intra quos terminos contineri debeat quælibet extensio, et consequenter declaravi, quæ extensio, seu ampliatio non liceat.

2. Atque hinc etiam facile explicari potest quando restrictio legis non liceat. Dum enim restrictio extensioni contraria sit, quoties ampliatio legis secundum regulas datas necessariò facienda fuerit, tunc non licebit restringere legem, utique secundum idem; nam si ampliatio fiat in uno, et restrictio in alio, non erunt contraria, et sic non repugnant simul fieri circa eandem legem diversis respectibus. Atque eadem ratione quoties non licet extendere legem ultra verborum proprietatem, tunc licita est et necessaria restrictio, quando verba alia significata minùs propria habere possunt, quia tunc non extensio legis est illius restrictio. Nunc ergo pauca addenda supersunt in particulari ad majorem declarationem, quamvis magnà ex parte per proportionem ad extensionem accipienda sint.

5. Dico ergo primò: Restrictio legis fieri potest ac debet, ad vitandam injustitiam, seu iniquitatem, vel aliam absurditatem in ipsâ lege. Ita docent omnes, et est clarum ex eadem ratione factâ in simili de extensione, quia ita debet lex intelligi, ut sit justa et honesta, et præsumi debet ex mente facta, quæ nullam absurditatem complectatur; ergo quantum fieri possit, ita restringenda est ad vitanda similia incommoda, quando ad eum finem restrictio necessaria fuerit. Quod optimè probat ratio textûs in cap. *Suggestum*,

de Appellat. ibi: *Quia decretalem epistolam, quâ talis muniri videntur, non ad deprimentam cujusque justitiam, sed renovendam gravamen, nos fecisse cognoscas.* Ubi Panormit., n. 2, advertit, legem posse restringi secundum rationem naturalem, etiamsi non sit in lege expressa. Et idem repetit in cap. *Proposuit*, eodem num. 4. Unde rectè dicit Glossa in Authent. *Ut sine prohibitione*, etc., verb. *Existimamus*, *ineptum esse dicere, non fallere regulam, ubi æquitas id suadet.* Est autem hoc intelligendum de ratione naturali ostendente injustitiam vel absurditatem in lege, si absque restrictione intelligatur; nam si solum ostendat esse æquam, vel rationi consonam restrictionem, posse tamen sine illâ legem esse justam et rationalem, talis ratio non erit sufficiens ad restringendam legem contra proprietatem verborum ejus, ex alio principio in superioribus declarato, quòd legis obligatio cessat in particulari, licet ratio ejus negativè deficiat, si non deficit contrariè; nam eadem est ratio in præsentî. Dico autem hoc intelligi de restrictione contra proprietatem verborum; nam si in aliquo sensu proprio lex possit talem restrictionem admittere, tunc ratio ostendens in restrictione æquitatem, licet non ostendat præcisam necessitatem, poterit sufficere ad restrictionem faciendam, si alioqui materia juvet, et restrictio cedat in favorem et majorem benignitatem juxta l. *Semper*, ff. de Regul. jur.

4. Atque ex hoc principio inferitur, dispositionem legis indistinctè loquentis, ita esse restringendam, ut non cedat in præjudicium innocentis; nam inferre innocenti nocumentum, alienum esse præsumitur ab intentione legislatoris, quia injustitiam involvit, ut rectè probatur ex l. 2, c. de Noxalib., et favel cap. *Super eo*, de Offic. deleg. ubi: *Non tamen est nostræ intentionis diuocans præjudicium generare.* Ubi sermo quidem est de delegatione, et Glossa ibi illud extendit ad omnia rescripta; tamen eadem ratio est in legibus, quia hæc restrictio in naturali justitiâ fundata est. Et ita docet Alb. in c. *Causam quæ*, de Rescrip. Et idem solet dici de consuetudine, quæ legi æquiparatur; Felin., in cap. *Auditis*, de Prescrip., verb. *Quinta declaratio*; et Innoc., in cap. *Dilecto*, de Offic. Arch. num. 7.

5. Dico secundò: Quando ratio legis non est adæquata verbis legis, restringenda est ad terminos suæ rationis, et non est secundum totam verborum generalitatem intelligenda. Hæc assertio satis communis est, ut constat ex allegatis in cap. 2 et 5; nam quoad hoc idem cum proportionem sentium de extensione et restrictione, et specialiter docet Abb. in cap. *Quia in insulis*, de Regular., et in cap. *Post translationem*, de Renunt., et in cap. *Suggestum*, de Appell., et ibi Deci. notab. 1 et 2; Anton. de Butr. in cap. *Post translationem*, de Renuntiat. num. 34, et latissimè Tiraq. referens multos, in tract. *Cessante causâ*, p. 1, num. 144 ubi multa repetit ex his quæ etiam habet in dictâ l. *Si unquam*, § *Libertis*. Hæc autem regula necessariò intelligi debet de ratione expressâ et scriptâ in lege, quia ubi lex non exprimit rationem, nemo potest præ-

denter talem rationem legis excogitare, quæ non sit adæquata dispositioni legis, et ita nunquam potest lex restringi ex ratione tantum cogitatâ, vel præsumptâ, quantumcumque verisimilis appareat. Quia licet fortè doctores aliam adæquatam rationem legis non inveniunt, fortassè legislator illam habuit, satisque est, quòd per verba legis significavit, se ita generaliter voluisse, et quòd nullum signum restrictionis ostenderit, quia *quod principi placuit legis habet vigorem*, lege 1, ff. de Constitut. principis, et fieri etiam potest, ut lex illa sit ex his quarum ratio non potest inveniri, ut dicitur in lege, *Non omnium*, ff. de Legibus. Nisi fortassè lex inveniretur injusta, si ultra talem rationem, etiam cogitatam, obligaret; nam tunc incidemus in casum præcedentis assertionis. Hæc ergo assertio de ratione expressâ in lege necessariò intelligenda est, et sic fundari potest, tum quia licet verba legis generalia sint, per adjunctam rationem limitantur, *in-civile autem est, nisi totâ lege perspectâ, unâ aliquâ particulâ ejus propositâ judicare vel respondere*, ut dicitur in l. 24, ff. de Legib.; ergo non est judicandum de tali lege, ejusve obligatione ex solis verbis præceptivis secundum se spectatis, sed ex illis ut limitatis per rationem, quæ est velut anima ejus, ut in superioribus dictum est. Et confirmatur, quia voluntas principis rationalis est: voluntas verò non vult rationabiliter, nisi quæ sub ratione comprehenduntur, præsertim quando illam habet et proponit pro expresso motivo et fine adæquato. Tandem confirmatur, quia limitata causa limitatum parit effectum; sed ratio est sola causa volendi; ergo voluntas limitatur juxta solius rationis, etiamsi verba plus sonare videantur.

6. Hæc verò assertio difficultate non caret, quæ imprimis sumitur ex Glossâ in l. *Non omnium*, ff. de Legib., in fine, dicente interdum legem obligare ubi non habet locum ejus ratio. Allegat l. 4, ff. de Popular. § *Secundo loco*, verb. *Saxus*. Sed illa lex parum cogit; nam ibi proponitur occasio legis particularis; ratio autem universalis est. Magis ergo urget lex *Prospexit*, ff. Qui et à quibus, in quâ expressè dei videatur, si verba legis universalis sunt, illis standum esse, etiamsi in aliquibus ratio legis non ita procedere videatur. Ut si lex prohibet mulieri de adulterio accusatæ alienare servos, ne questionì subducantur, dicitur comprehendere omnes, etiamsi sint extra ministerium domûs in agro, vel alibi, imò et postea comparatos, quia licet ratio legis non videatur illos comprehendere, verba id faciunt. *Quod*, inquit, *perquam durum est, sed ita scriptum est*. Ratio autem reddi potest, quia ratio legis non est lex, imò nec proxima virtus legis, sed hæc est voluntas legislatoris; hæc autem non est semper adæquata rationi, nam sæpè generalior est voluntas, nec propterea erit irrationabilis, aut imprudens, quia ad majorem securitatem aut cautellam potest voluntas ultra rationem extendi. Et confirmatur, quia supra dictum est, interdum posse voluntatem esse magis restrictam quàm sit ratio, et ideò non semper extendi legem ad omnia ad quæ extendi-

tur ratio; ergo pari ratione è contrario potest voluntas esse generalior, quàm ratio; ergo non est lex restringenda ex ratione, quia lex pro ratione indicat legislatoris voluntatem. Confirmatur tandem, quia aliàs cessante ratione legis in particulari, cessaret obligatio legis; hoc autem non ita est, ut infra dicam; ergo.

7. Respondeo breviter assertionem esse intelligendam de ratione legis adæquatâ et intrinsicâ, et ut ita dicam, constitutivâ proximi objecti ejus, et hoc probare objectiones proximè factas, et ita intellectâ assertionem illas solvi. Itaque, sicut diximus, non quantumcumque identitatem rationis sufficere ad extensionem legis, sed oportere ut ratio sit adæquata, et ita intrinsicâ, ut in illâ connexionem habeat omnia comprehensa sub lege, quia per illam aliquo modo constituuntur sub tali objecto; ita cum proportionem de restrictione censemus. Quia si ratio non sit adæquata, licet sit minus universalis, quàm verba, ex aliâ ratione, vel aliquid rationi adjungendo, potest comprehendere sub lege omnia quæ absolutè significat. Deinde etiam necessarium est, ut ratio sit quasi constitutiva objecti legis, quia aliàs non potest censi adæquata, ut licet Ecclesia præcipiat jejunium propter comprimenda vitia, non est illa ratio adæquata, unde licet illa deficiat, ratio legis adæquata potest subsistere, quæ est honestas temperantiæ in tali actu, seu materiâ. Quòd si materia legis non sit propter se intentâ, sed tantum propter aliud, tunc oportebit ut ratio contineat proximum et adæquatam finem legis, quia tunc censetur tanquam intrinsicæ. Ut in dictâ 1, *Prospexit*, ratio illis verbis contenta: *Ne mancipia questionì subducantur*, non fuit intrinsicæ et constitutiva objecti legis; nam materia ejus absolutè fuit servorum alienatio, seu distractio, quæ materia in se non habebat rationem intrinsicam, ob quam prohiberetur; fuit ergo illa ratio finis extrinsecus prohibitionis, quæ licet fuerit præcipuus, et ideò exprimitur, potuit non esse adæquatus; nam potuit absoluta prohibitio fieri ad tollendas occasiones fraudum et deceptionum, et ad comprehendendos casus omnes moraliter contingentes. Unde, si velimus illam rationem interpretari, ut sit adæquata legi universaliter loquenti, sumenda erit non tantum secundum actum, sed etiam secundum præsumptionem, et secundum potentiam vel moralem contingentiam. Quamvis enim mancipia quæ sunt in agro, vel postea emuntur, ordinariè non possunt esse testes in tali crimine, nihilominus sit absoluta prohibitio, ne illo colore subducantur, qui possunt esse testes, fingendo fuisse in agro, vel absentes, vel postea emptos; nam qui ordinariè in agro habitant, poterunt inveniri in domo presentes tempore delicti, et sic potest ratio ad omnes extendi. Quod cum proportionem applicari potest ad alias leges, ut non faciliè absoluta earum verba ex ratione limitentur; hoc enim servandum esse, optimè ex illâ lege, *Prospexit*, probatur.

8. Hoc etiam suadet ratio in objectionem factâ; nam si ratio legis contineat intrinsicum motum virtutis,

vel vitii cuius in intuitu actus præcipitur aut prohibetur, sine dubio lex non comprehendet casum, in quo talis ratio inventa non fuerit, quia est adæquata; constituit enim lex materiam legis, et non loquitur extra propriam materiam, et ita in illa ratiōdici potest virtus legis, non per modum principii efficientis, aut formæ intrinsecæ, sed per modum proprii objecti et materiæ, quæ in suo genere est causa legis, et necessaria ad illam. Si verò ratiō legis contineat finem extrinsecum, sic vel non erit adæquata ratio, et sic non procedet contra regulam, vel certè si accipiatur secundum omnem habitudinem, quam participare potest in ordine ad maiorem cautelam, securitatem vel utilitatem legis, sic non poterunt extendi verba legis ultra rationes in totâ hâc latitudine sumptas, quia jam voluntas legis omni ratione careret, quod præsumi non potest. Et ita etiam patet facilè responsio ad primam confirmationem; concedo enim servari aliquo modo commutatam proportionem inter extensionem et restrictionem per rationem legis, ut satis declaratum est; tamen in hoc est aliqua diversitas, quòd voluntas potest etiam prudenter non velle omnia in quibus eadem ratio militat, quia non semper expedit, quando aliàs non sunt necessarò connexa; non potest autem voluntas aliqui prudenter velle sine aliqua ratione, et ideò ubi constiterit rationem legis esse adæquatam, non est verisimile extra illam extendi mentera legislatoris.

9. Ad ultimam confirmationem, Panorm. in d. cap. *Quia in insulis*, sentit etiam esse legem restringendam pro omnibus casibus in quibus cessat ratio legis, prout in lege exprimitur, ut in illo textu, quia pro ratione redditur: *Quia in insulis dura est congregatio monachorum*, ait decisionem ejus non habere locum in insulis in quibus non fuerit dura congregatio monachorum. Sed quidquid sit de illo textu particulari (cujus decisio, ut credo, magis pendet ex significato illius vocis, *Insulæ*, quale sit) generaliter loquendo, non potest admitti doctrina, nisi intelligatur de cessatione rationis contrariâ, et quæ tollat objectum legis, ut infra dicitur. Respondeo igitur, negando sequelam intellectam de cessatione rationis legis merè negativæ, et in particulari. Et ratio est, quia licet ratio sic cesset quasi in actu, nihilominus potuit movere ad prohibendum actum, quia de se erat obnoxius illi rationi, et ita ille actus fuit absolutè comprehensus sub ratione legis, etiamsi postea in illo cessaverit. Et si rectè res consideratur, tunc non omninò cessat ratio legis. Quod in dicto cap. magis exponemus.

10. Dico tertio legem restringi aliquando ex subjectâ materiâ, præsertim per comparisonem ad aliam legem. Sub hâc assertionem breviter comprehendo varios modos restringendi leges, qui ab auctoritatibus traduntur. Unus ex subjectâ materiâ, quia verba legis juxta subjectam materiam intelligenda sunt, et ideò etiam secundum illam coarctari possunt. Exemplum sumitur ex l. *Adigere*, ff. de Jur. patronat., ubi prohibetur patronus ne libertum jurjurando cogat ne

uxorem ducat; et nihilominus dicitur inferiùs, qui tale juramentum exigeret à liberto eunucho, non peccatum contra legem. Nam juxta materiam subjectam lex loquitur de libertis qui possint liberos procreare. Verum est, optimè posse restrictionem illam reduci ad rationem legis, quia ferè semper hæc restrictio ex materiâ est conjuncta cum ratione, et ideò nihil amplius de illâ dicere necesse est.

11. Aliquando verò fit restrictio legis generaliter loquentis, ut locum non habeat in casu aliquo speciali propter speciales circumstantias vel prærogativas rerum aut personarum. Quia, juxta generalem regulam juris, in generali concessione non veniunt ea quæ quis non esset in specie verisimiliter concessurus, 81, num. 6, et in c. *Si episcopis*, de Pœnit. et Remiss. in 6. Eodem enim modo in præsentî dicere possumus, in generali prohibitione vel præcepto legis non venire ea quæ princeps non esset in specie verisimiliter præcepturus, quia sicut concessio, ita et lex ex voluntate pendet. Hæc autem restrictio dupliciter fieri potest, uno modo ex speciali jure determinante, ut tales personæ non veniant sub generali clausulâ, ut in c. *Quia periculosum*, de Sent. excomm. in 6, et tunc est clara ratio et restrictio, solùmque verba legis specialis expendenda sunt et servanda. Contingere item hoc potest, quia in speciali casu est aliter per legem statutum, aut privilegium dispositum, et generalis lex contraria illis non derogat, juxta regulam juris, quòd generi per speciem non derogatur. Et de hoc modo specialiter dicturi sumus tractando de legum correctione et derogatione.

12. Denique contingere potest, illam restrictionem sine speciali jure, solùm ex conjecturatâ mente legislatoris, verisimiliter applicando regulam illorum canonum, non comprehendi sub generali lege ea qua in specie non esset quis voliturus. Et sic est difficilis restrictio, et inter jurisperitos multùm controversa, ut videre licet in Anton. Gabr., lib. 6, tit. de Leg., cons. 1, ubi refert contrarias opiniones, et earum auctores. Illa tamen communior est, quæ affirmat etiam hoc modo posse hanc restrictionem fieri, quia generalis illa præsumptio, quòd nemo in generali sermone comprehendit id quod in specie esset voliturus, in jure fundata est et in ratione naturali, quia illa præsumptio fundatur in defectu voluntatis, quæ præsumitur ex incogitantia talium circumstantiarum. Sub hâc autem regulâ fieri potest applicatio ad casum sub lege contentum, arbitrio prudentis de illo judicando. Neque potest in hoc certior regula constitui, quia sine dubio usus hujus restrictionis in particulari difficilis est. Unde Socin., in Regul. juris, 284, ponens regulam, quòd lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda, 55 limitationes ponit, quæ ad hoc genus restrictionis pertinent, et in eo videri possunt, et in tomo 2 Regular., verbo *Lex*. Hic verò statim occur, rebat dicendum de casu dubio, de quo in capite sequenti tractabimus.

CAPUT VI.

Utrum interdum cesset obligatio legis in particulari, contra verba legis, etiamsi per principem non tollatur.

1. Hactenus explicimus interpretationem legis humane, quoad generalem sensum ejus, quo obligationem inducit; nunc dicendum est de mutationibus, que in ea contingunt, propter quas desinit obligare. Duplex autem modus mutationis potest in lege intelligi, unus veluti ex se, et ab intrinseco ex defectu alicujus cause conservantis, vel alicujus conditionis necessarie ad obligationem ejus; alius modus est ab extrinseco per actionem superioris agentis, facientis in lege mutationem. Nam, sicut lex humana voluntate introducta est, ita per similem voluntatem potest mutari. Unde prior mutatio contingit, quando perseverante eadem principis voluntate propter mutationem aliarum rerum lex desinit esse, vel obligare; posterior verò è contraria fit, quando stantibus omnibus aliis ad obligationem legis requisitis, per voluntatem principis lex mutatur, et prior generaliter dici potest cessatio, posterior verò ablatio legis vocari potest. Et utraque mutatio potest dupliciter accidere, scilicet, vel partialiter in aliquo actu, vel occasione, aut tempore, vel personâ particulari, perseverante lege in generali; vel totaliter per ablationem totius legis, et ita quatuor resultant mutationes, scilicet, cessatio legis partialis, que dici potest exceptio à lege, vel totalis, et dicitur absolutè et simpliciter cessatio, vel ablatio partialis, que generaliter comprehenditur nomine dispensationis, et solet etiam dici derogatio, et totalis ablatio, que dicitur revocatio, seu abrogatio legis. De his ergo quatuor mutationum generibus sigillatim dicendum est; et prius de cessatione partiali, deinde de totali, postea verò eodem ordine de utraque ablatione.

2. Primum igitur omnium queremus, an contingat cessatio legis universalis in particulari eventu, etiamsi ab alio non auferatur ejus obligatio. Que questio coincidit cum illâ quam sub alio titulo proponit D. Thom. 1-2, q. 96, art. 6, scilicet, an liceat subdito interdum contra verba legis agere; constat enim, hoc non posse licere, durante obligatione legis, quia tunc non potest subditus ab eâ discordare suâ auctoritate, sed ei parere tenetur; ergo, si interdum licet, est quia cessat obligatio ejus; est ergo una et eadem illa questio. Et similiter est eodem cum questione tractatâ à D. Thom. 2-2, q. 120, quando liceat uti epikia in usu, seu executione legum. Ut autem intelligatur sensus questionis, et distinguatur ab aliis que in superioribus capitibus tractata sunt, et non confundatur epikia cum generali interpretatione legum, adverto aliud esse inquirere de sensu verborum, an universalis sint, et hos vel illos casus comprehendant, seu an in hac vel illâ significatione accipiantur, et hoc pertinet ad generalem doctrinam datam capitibus precedentibus, et magis ex professo ad jurisprudentiam. Non verò spectat hoc ad epikiam, quia epikia (ut Arist. dixit) est emendatio legis propter universale; illi autem non agitur de emendatione legis, sed de

ejus sensu, nec supponitur universalitas legis, sed inquiritur, qualis et quanta sit. Aliud ergo est, supposito sensu legis quoad verborum universalitatem, et quòd ex vi suæ significationis universalis, presertim in lege usurpatur, hunc actum comprehendat; nihilominus in particulari eventu propter circumstantias occurrentes cesset obligatio legis circa talem actum, quia pro tunc non potuit cadere sub potestatem, vel non cecidit sub voluntatem legislatoris, sed ab illâ excipitur, et hæc exceptio est emendatio legis, que per epikiam fieri dicitur, et in hoc sensu tractatur præsens questio.

3. Videtur ergo nunquam posse hoc modo cessare obligatio legis universalis in casu particulari, primò quia, si id posset accidere, maximè cessante ratione legis in aliquo particulari eventu; sed tunc etiam non licet; ergo nunquam. Major patet, quia duo tantum sunt in lege, ex quibus tertium, id est, voluntatem legislatoris, ac subinde obligationem legis, vel ejus cessationem cognoscere valeamus, scilicet, verba et ratio, ut ex hactenus dictis constat; sed verba de se non cessant in casu de quo tractamus, imò illum comprehendunt; aliis non ageretur in illo contra verba legis; ergo solum superest ratio, ut ex ejus cessatione, legis cessatio in particulari oriatur. At hoc verum non est, quia, ut supra dixi, voluntas legislatoris potest esse universalior, quàm ratio ejus, imò interdum quoad nos omninò cessat ratio, quia non cognoscitur, et nihilominus lex suam vim retinet; ergo. Secundò, argumentari possumus, quia aliis posset subditus suâ auctoritate interpretando legem, illam non servare, quod videtur esse contra legem 1, c. de Legib., ubi dicitur ad solum principem pertinere declarare an in aliquo casu lex servanda non sit propter æquitatem, unde multi doctores hanc interpretationem dispensationem vocant; ergo sine illâ lex nunquam per se cessat. Tertio, argumentor testimonio Glossarum et Jurisperitorum, qui ita sentire videntur. Nam Glossa in cap. *Post translationem*, de Renuntiati., verb. *Cessante*, dicit, si jus commune statuitur ex causa, non cessare, licet cesset causa, nisi aliunde in ipso jure sit expressum. Idem sentit Glos., in l. *Non dubius*, c. de Legib., verb. *Ampterus*, dicens, non licere agere contra verba scripta legis propter mentem legislatoris, nisi hæc mens in aliâ lege sit in scriptis redacta, et citat Placenti. pro illâ sententiâ, et l. *Prospexit*, ff. Qui et à quib., cum aliis similibus, et in eandem sententiam quamplures refert Tiraquel. in tract. *Cessante causa*, numero 165 et sequentibus.

4. Nihilominus res certa est, interdum cessare obligationem legis in particulari, etiamsi verba legis illum casum comprehendere videantur, et in nullâ lege exceptus sit, nec à principe sit in lege dispensatum. Ita docet D. Thom. dictâ q. 96, art. 6, et 2-2, q. 60, art. 5, ad 2, et q. 120, per totam, et his locis Cajet. et alii expositores, et Soto lib. 1 de Justit. q. 6, art. 8. Idem supponunt tanquam manifestum Theol. in 5, d. 57; Scot., Gabr. et alii; est etiam apud juristas receptissimum, ut latè refert supra Tiraquel. à n. 150. Hanc

etiam veritatem tanquam evidentem lumine naturæ tradit Arist. 5 Ethic. cap. 10, ubi hæc ratione inter partes justitiæ ponit æquitatem, quam definit esse *emendationem legis eâ ex parte, quâ deficit propter universalem*. In quibus verbis comprehendit rationem nostræ assertionis, quam paulò superius latius explicuerat, dicens necessarium esse, ut lex humana interdum desinat obligare in particulari aliquo eventu, quia lex universaliter fertur, et fieri non potest, ut universalis dispositio legis humane in omnibus particularibus ita sit recta, quin aliquando deficiat, quia res humanæ, circa quas humanæ leges versantur, innumeris subsunt mutationibus et casibus contingentibus, quos nec legislator humanus semper prævidere potest; nec si posset, illos omnes posset convenienter in particulari excipere, quia infinitam confusionem et prolixitatem in legibus induceret, quòd esset multò majus incommodum; ergo necesse est ut lex humana generaliter lata in aliquibus casibus non obliget propter mutationem rerum in eis contingentem. Neque inde fit, ait Arist., legem non esse rectam, quin potius recta non esset, si in talibus casibus obligaret; et ad ejus rectitudinem sufficit, quòd *acceperit id, quod plerumque accidit*, ut dicitur etiam ff. de Legib. l. 5 et sequentibus. *Defectus ergo*, ait idem philosophus, *non est in lege, neque in legislatore, sed in naturâ*, id est, in materiâ mutabili, nec potuit legislator aut lex totam contingentem mutabilitatem distinctè explicare propter rationem explicatam. Et idè ex naturâ rei in lege humanâ subintelligitur illa conditio, vel exceptio, licet non explicetur distinctè, quia aliàs non esset lex justa et rationabilis. Ergo ex ipsâ justitiâ legis humanæ, consideratâ naturali conditione materiæ, in quâ versatur, sequitur necessarium ut ejus obligatio aliquando in particulari cesset, non per extrinsecam ablationem, sed ex solâ materiæ seu rerum mutatione.

5. Atque propter hanc legum humanarum contingentiam posuit Arist. supra specialem virtutem, seu partem justitiæ, quam epikiam appellavit, et à multis Latinis vocatur æquitas; nam, licet hæc vox interdum pro justitiâ, interdum pro animi moderatione et aliis etiam modis sumatur, tamen aliquando condistinguitur à jure utique scripto et rigoroso, ut explicavi supra libro 1, c. 2, et sic idem est, quod epikia, vel paràm ab illâ differt. Et ita etiam juriste sæpè de æquitate loquuntur, quam Barth. in l. 1, c. de Legib. in fine, *conventioniam quandam*, seu *benignitatem juris*, appellavit. Panor. verò in cap. ult. de Transact. num. 6, cum Speculatore, et Joannes Andr., dicit esse *justitiam dulcore misericordiæ temperatam*. Est autem considerandum (ut hoc obiter explicemus) in hæc æquitate præstandâ concurrere, et judicium intellectus proferentis sententiam, hic et nunc non obligare legem, etiamsi universaliter loquatur, et actum voluntatis parentis huic judicio, et operantis contra verba legis. Utroque ergo in suo ordine est actus virtutis probabiliterque existimo, propter illos non multiplicari virtutes, seu non esse necessarium addere

aliquam specialem virtutem. Nam prior actus si sit in principe seu superiore interpretante legem, erit actus prudentiæ regalis, vel politici; si verò sit in ipsorum subdito, erit judicium communis prudentiæ, præsupponens regulariter generalia principia juris naturalis vel etiam humani, quatenus ab eis l. l. l. iudicium in particulari pendet. Quod judicium in omni materiâ prudentiæ necessarium est, illudque (ut opinor) Arist. 6 Ethic. cap. 11, *sententiam* appellavit, *græcè γέννησις*. Et in præsentî materiâ cum proportione invenitur, nec habet specialem difficultatem, vel rationem propter quam proprium habitum postulet distinctum ab eo quo in aliis materiis virtutum prudentia sententiam proferat. An verò in quâcumque prudentiâ judicium et imperium pertineant ad eundem, vel ad diversos habitus, alterius considerationis est.

6. Alius verò actus voluntatis, qui ex tali judicio sequitur, non semper ad unam virtutem pertinet, sed pro materiæ capacitate, et motivi, seu rationis operandi variari potest. Nam in principe, v. g., ex illo judicio sequi potest actus volendi ita interpretari legem, et hic potest pertinere ad justitiam legalem, quia per se ad commune bonum ordinatur. Potest etiam pertinere ad commutativam, si procedat ex motivo non gravandi talem subditum contra æquitatem illi debitam. Et utroque modo potest intelligi, quod Arist. ait, epikiam esse partem justitiæ; nam in fine capituli concludit, esse justitiam, et non alium quemquam habitum. Quod autem ibi præfert æquum justo legali, respectivè intelligendum est; intelligit enim per justum legale illud quod consistit in observatione, vel impositione legis, et respectu illius præfertur in particulari casu id quod in illo æquum judicatur, quia in illo vel nimis rigorosum, vel injustum esset obligationem legis imponere. Absolutè verò non est minus justum, legem justam ferre absolutè, quam excusationem ejus per epikiam admittere. Imò illud majorem prudentiam requirit, et universaliorem justitiam. At verò in subdito non potest sequi ex illo actu intellectus proprius actus justitiæ in voluntate, quia non est necessarium ut ex carentiâ obligationis unius legis sequatur actus justitiæ, sed sequi potest actus temperantiæ, ut si per epikiam quis comedat carnes in die jejuniæ, vel quid simile. Si autem epikia versetur in materiâ justitiæ, tunc actus ille poterit pertinere ad materiam justitiæ, ut per se constat. Et in universum poterit ille actus deservire generali justitiæ, et ex motivo illius fieri, si quis secundum epikiam operetur, quia per hoc non recedit à mente principis, nec ab eo quod æquum est; quomodò etiam obedientiam potest illi intercedere, vel operando secundum tacitam voluntatem superioris, vel saltem ita operando, quia tunc obedientia legis non læditur, et alia honesta ratio operandi occurrat.

7. Sed quæret aliquis, an hæc excusatio seu cessatio obligationis, et epikia habeat locum in præceptis tantum negativis, vel etiam in affirmativis. Nam de negativis non potest esse dubium, quia cum obligent

semper, et pro semper, in eis est maximè necessaria hæc excusatio, et potest facilè acridere occasio non servandi præceptum in tempore, pro quo obligat, et ita propriissimè erit excusatio, seu cessatio obligationis. At verò præcepta affirmativa non obligant pro semper, sed pro opportuno tempore, et ideò licet pro aliquo tempore occurrat occasio, in quâ exequendum non sit affirmativum præceptum, non erit vera excusatio ab obligatione præcepti, nec cessatio obligationis ejus, cum ipsum non obliget pro singulis temporibus; sed dicetur potius dilatio obligationis, quia nondùm occurrat occasio pro quâ tale præceptum obligat. Nihilominus tamen æquè solet epikia attribui præceptis affirmativis ac negativis, quod rectè explicatum verum quidem est. Videtur autem mihi id propriè dici (nisi sit questio de modo loquendi) in præceptis affirmativis, quæ habent certum tempus designatum pro quo impleri debent; nam si eodem tempore veniat non cogitatum impedimentum, habet locum propriissimè epikia. Idemque erit in quibusdam præceptis affirmativis, quæ propter negationem quam involvunt, vel in quâ fundantur, obligant pro semper, seu ad statim moraliter, ut est præceptum restituendi, et similia. In his enim quælibet dilatio per occasionem justam dici potest excusatio et epikia. Quando autem præceptum affirmativum nec pro statim obligat, nec pro certo tempore, sed arbitrario, tunc non videtur in illâ habere proprie locum excusatio, vel epikia propter argumetum factum, quamvis lato modo interdum appelletur.

Superest ad rationes in principio positas respondere; pendent autem ex quibusdam dubiis, quæ in capitibus sequentibus commodiùs expedientur.

CAPUT VII.

Quando habeat locum excusatio ab obligatione legis per epikiam, seu æquitatem.

1. In hoc capite explicandum est, quid sit necessarium, ut obligatio generalis legis in particulari casu cesset. Aliqui putant sufficere, ut ratio legis in tali casu particulari cesset negativè, id est, quòd in eo non inveniatur ratio, quæ legislatorem movit ad ferendam legem. Citatur pro hæc sententiâ D. Thom. 2-2, q. 147, art. 1, ad 1 et 2, quia significat præceptum jejunii non obligare eos in quibus necessitas, propter quam præceptum est jejuniu, non invenitur. Sed immeritò allegatur D. Thomas, quia ibi ad obligationem præcepti solum requiritur generalem rationem, quæ communiter, et ut plurimum communitati conveniat, ad excusationem autem in particulari requiritur causam rationabilem. Potest autem hæc opinio tribui Cajetano tom. 1 Opusc. tract. 1, q. 2, et Navarr. in Sum. cap. 16, n. 37, qui specialiter hoc admittit in lege, quæ aliquid præcipit vel prohibet solum propter vitanda inconmoda; nam eo ipso, quòd in particulari non sequantur illa inconmoda, dicunt cessare obligationem legis, etiamsi ex observatione legis nulla inconmoda sequantur. Et Cajet. ponit exemplum in lege prohibente matrimonium clandestinum ante concilium Tri-

dent. Sed de hoc exemplo, et de hoc genere legum, quæ solum dantur propter vitanda inconmoda, dicam commodiùs in sequenti capite. Eandem sententiam tenet Panorm. in cap. *Quoniam*, de Probat. num. 6, ubi doctrinam extendit ad legem jejunii, et alias similes leges Ecclesie, et allegat Archid. in cap. *Utinam*, 76. d. *Post B. Thomam* (ut ait), alludens ad locum citatum D. Thomæ; illum enim Archid. adducit. Idem latius docuit Panormit. in cap. *Quia in insulis*, de Regul., generalem regulam constituens, cessante ratione legis in particulari, cessare legis obligationem, et ita exponit caput illud. Cùm enim in monasteriis monachorum existentibus in insulis requiratur ætatem annorum 18 ad professionem, *quia in insulis durior est congregatio monachorum*, ait Panormit., ubi non fuerit durior, etiamsi monasterium sit in insulâ, non requiri illam ætatem; sequitur Angel. verb. *Lex*, n. 4, casu 7; inclinatur etiam Sylvest. ibi, q. 8, et q. 9, verb. *Octavo*, et Adrian., quodlib. 6, post secundam conclusionem.

2. Fundari solet hæc sententia in assertionem tertiam positam in quarto capite, et in omnibus juribus et rationibus, quæ ad illam confirmandam adducta sunt, et in Reg. *Cessante causa cessat effectus*, cap. *Cum cessante*, de Appellat., quæ ita potest applicari. Nam ratio legis adæquata, et qualis dicto capite explicata est, est in suo genere causa adæquata obligationis legis; ergo illâ cessante, in quocumque casu particulari, cessat obligatio legis. Antecedens probatur, tum quia ratio legis est anima legis; ergo non minus est causa adæquata obligationis, quam ipsa lex, quia sicut corpus sine animâ movere aliud non potest, ita nec lex sine ratione potest subditum obligare; tum maximè, quia justitia legis pendet ex ratione, et ita deficiente ratione, deficit justitia, et consequenter vis obligandi; tum denique quia lex ordinari debet ab bonum commune; ergo non descendit ad particulares casus, nisi mediante influxu communis boni, sed ubi cessat ratio legis, non influit commune bonum, quia ibi non participatur; ergo nec lex ibi obligat, quæ deficiente influxu causæ primæ, seu universalis, secunda seu particularis non operatur.

3. Hoc verò fundamentum debile est, ideòque prædicta sententia, nisi sano modo explicetur, defendi non potest. Dicendum ergo est, ut obligatio generalis legis in particulari casu cesset, non satis esse quòd ratio legis negativè deficiat, sed necessarium esse, ut deficiat contrariè aliquo modo. Hanc doctrinam tradidit Cajet. 2-2, q. 120, et sequitur Soto dicto art. 8, et q. 7, art. 3, vers. *Sed argues*, et lib. 3, q. 4, art. 5, in fine; Ledes. p. 2, q. 17, art. 2, dub. 3, in fine, et q. 18, art. 2, dub. 12 et 14; Navarr. supra; Covarr. in 4, p. 2, § 9, n. 8; Med., de Cont., q. 14, et eam indicat D. Thomas, dum semper exempla epikie ponit in casibus in quibus lex deficit contrariè, ut si redditio depositi sit ad nocendum innocenti, vel si observare præceptum non aperiendi portas civitatis noctu, sit in perniciem plurium civium, quos hostes persecuntur, et ita in 2-2, q. 120, art. 1, requirit casum, in quo legem servare sit nocivum, et subdit: *In his*

ergo, et similibus casibus malum est sequi legem positam, ubi Cajetan. sic declarat rationem epikiae, quia sequi verba legis in quibus non oportet, vitiosum est. Et eodem modo loquitur in 1-2, q. 96, art. 6, et idem sentit 2-2, q. 147, art. 3, ad 2, ubi generaliter ait: Præcipue si casus sit talis, in quo si legislator addeset, non decerneret esse legem servandam. Et idem sumitur ex Arist. supra, ut statim explicabo. Duas autem partes habet hæc sententia; una est affirmans, cessare obligationem legis, quando ratio legis cessat contrariè, et hanc supponimus ut claram, tunc à sufficienti partium enumeratione, tum quia lex obligare intendens pro tali eventu esset iniqua, vel inhumana, ut magis ex puncto sequente constabit.

4. Altera ergo pars est negans sufficere quòd ratio legis negativè cesset. Et hæc probatur primò contrarià ratione, quia si solum negativè ratio legis cesset, non erit malum servare legem, nec etiam erit injustum vel inhumanum ad eam servandam obligare; ergo non est cur cesset ejus obligatio. Consequentia probatur ex Arist. dicente, tunc epikiam habere locum, quando lex peccat, id est, peccaret, et injusta esset, si in tali casu obligaret, et ideò etiam dicit, epikiam esse directionem legis, utique ne à recto deficiat. Unde sic concluditur, sicut epikia, ita etiam cessatio obligationis solum habet locum, ubi obligatio ipsa esset contra rationem justitiæ, vel debitam legislationem, si ad talem casum extenderetur; sed obligando in casu ubi tantum negativè deficit ratio legis, non peccaret lex, quia nec malum aliquid, nec quidpiam inhumanum præciperet; ergo. Major patet quia tunc nulla superest sufficiens ratio cur cesset legis obligatio; nam cessante ratione illo modo, potest manere justa voluntas obligandi. Minor autem, et primum antecedens patet, quia potest actus esse de se bonus, etiamsi ratio legis in eo cesset, ut jejunium erit bonum, etiamsi non sit necessarium alicui ad macerandam carnem, vel satisfaciendum pro peccatis, et carentia actus poterit esse bona, etiamsi finis legis prohibentis illum cesset, ut abstinere à clandestina desponsatione, etc., et idem est in similibus.

5. Unde argumentor secundò inductione, quia innumera sequuntur absurda, si tanta licentia detur non servandi leges in casibus particularibus, solum quia in eis negativè cessat ratio legis. Sic enim in præceptis Ecclesiæ possent viri perfecti excusari à jejunio, quia non sentiunt illius necessitatem ad fines ab Ecclesià intentos. Imò fornicatio posset censeri non prohibita in casu, in quo evidenter cessaret ratio talis prohibitionis, ut si nullum omninò esset periculum malæ educationis prolis, propter quam vitandam concubitus vagus prohibitus est. Et in materiâ obedientiæ possunt facillè similia exempla multiplicari. Unde est optima ratio à priori, quia licet ratio legis in particulari cesset negativè, semper manet aliqua universalior ratio, ob quam expedit etiam tunc servari legem, tum quia esset valdè contrarium bono communi, si propter illam solum causam possent leges non servari; tum etiam quia per se est honesta ratio servandi legem unifor-

mitas partium cum toto, ubi sine incommodo servari potest.

6. Atque hinc retorquetur ratio contrariæ sententiæ, quia licet ratio legis esset in hæc personam quoad particularem necessitatem, vel utilitatem intentam per legem, non tamen cessat quoad vim obligandi illam per legem, quia licet illa ratio tantum ut plerimum locum habeat, est sufficiens ut lex justè feratur pro omnibus qui illam servare possunt, etiamsi ratio illa in eis cesset. Quod sic declaro; nam licet legislator adverteat, et prævideat rationem defecturam in aliquibus, vel distinctè vel tantum confusè cogitatis, nihilominus potest justè velle ut indistinctè obliget omnes, dum contrarium impedimentum æquantè repugnant non obtulerit; ergo ita est interpretanda voluntas legislatoris; ergo ex vi illius obligabit lex. Antecedens patet, quia voluntas in illà universalitate suâ nititur in aliâ ratione generali, quia ita expedit ad commune bonum, et privato non nocet, quia semper est illi utile obedire, et justitiam legalem servare, quam in tali observatione legis intueri potest. Prima verò consequentia clara est, tum quia verba generalia legis hanc voluntatem indicant, et nulla est sufficiens ratio exceptionis; tum etiam quia illa voluntas est prudentior et rationabilior; ergo illa præsumenda est. Denique secunda consequentia constat, quia voluntas justa legislatoris est anima legis, et quia lex obligat ad materiam præceptam, non ad finem præcepti, ut supra dictum est.

7. Et ita expenditur contrarium fundamentum, quia jam declaratum est, quomodò hæc obligatio in eo casu pertineat ad bonum commune, quia licet tunc subditus non participet illam utilitatem intentam per legem, participat generalem utilitatem, quæ est in observandâ lege, et in uniformitate cum suo corpore, et ex hoc capite lex illa est justa, et fundatur in ratione altiori. Et hinc patet responsio ad primam rationem in principio præcedentis capitis positam; procedit enim quando ratio tantum negativè cessat, non tamen quando cessat contrariè. Solet autem instari contra hanc resolutionem ex præcepto correctionis fraternæ. Sed de hoc puncto dicam commodius infra, cap. 8, ubi hæc assertio magis confirmabitur.

8. Ut autem magis explicetur, oportet amplius declarare, quid sit necessarium, ut ratio, vel finis legis cesset contrariè. Et specialiter an sit necessarium, ut in tali casu servare legem sit malum et peccatum. Cajet. cuius dicta q. 120, art. 1, ex professo contendit, tunc solum habere locum epikiam, quando lex ita deficit, ut servare illam sit iniquum. Putatque esse sententiam D. Thomæ in 3, dist. 37, q. 1, art. 4, ubi docet, epikiam tunc solum habere locum, quum observando legem discreparet quis ab intentione legislatoris, quod solum videtur contingere, quando discrederet à rectitudine. Clarius tamen favet in aliis locis allegatis; indicat enim, tunc solum cessare in particulari legis obligationem, quando observantia illius mala esset, imò interdum solum excipit casum, in quo esset nociva reipublicæ. Ad idem inducit Cajet.

Aristot. dicentem, *epikiā esse directionem legis, qui peccat propter universale*; solum autem peccare posset, si obligaret ad actum iniquum. Item *epikia* est pars justitiæ, ergo materia ejus est operatio quæ non esset recta, si secundum legem universalem fieret, et non secundum æquitatem *epikiæ*. Tandem argumentor ab inconvenienti, quia aliās fornicatio posset esse licita, si necessarium non esset, rationem legis contrariè in dicto sensu deficere. Et cum hæc sententiā Cajetani transeunt ferè Soto et alii posteriores theologi.

9. Videtur tamen hæc sententia nimis rigida et limitata, quia sæpè potest homo excusari ab observantiâ legis generaliter loquentis, etiamsi posset licite actum per illam præceptum facere, vel prohibitum omittit; ergo non tantum cessat obligatio legis in particulari, nec solum habet locum *epikia*, quando observare legem esset iniquum, sed aliquando, ac sæpè illum habebit, etiamsi iniquum non sit, solum quia est nimis grave aut difficile. Consequentia clara est, quia si *epikia* solum haberet locum, quando servare legem esset iniquum, quoties licita esset *epikia*, esset etiam sub obligatione, quia vitare id quod iniquum est, semper cadit sub obligatione; ergo è contrario, si absque tali obligatione potest interdum non servari lex, potest etiam licita esse *epikia*, etiam in casu, in quo sine peccato posset lex observari. Antecedens autem manifestum est ex supra dictis de obligatione legis humanæ cum periculo vite, vel alio magno incommodo; nam inde constat, propter vitandum magnum gravamen licitum esse non servare legem, quamvis si velim cedere juri meo, possim facere actum præceptum cum gravamine; ergo excusatio non semper est cum obligatione non faciendi actum præceptum; nec oritur semper ex iniquitate actus, sed ex alio jure, quod homo habet, ut non tam serviliter, ut sic dicam, obligetur. Deinde fit res clara exemplis; nam interdum potest homo, qui per se obligatur ad confessionem integram peccatorum, excusari à confessione alicujus, quia non potest illud aperire sine gravi periculo infamiæ, et nihilominus poterit confiteri illud licite, si suâ sponte velit se exponere periculo illius infamiæ; hoc enim nullum peccatum est. Item damnatus ad justam mortem famis, non tenetur abstinere à cibo, si copiam illius habeat, et tamen potest sine peccato abstinere, si velit; ergo idem esse potest in præsentem. Ut in statu Carthusianorum abstinendi à carnibus, etiamsi esset propria lex obligans de se in conscientia, posset sine peccato non servari propter periculum mortis, et nihilominus probalissimum est, posse etiam servari, si quis velit secum illo rigore uti. Et in jejunii, aliisque ordinariis obligationibus Ecclesiæ sæpè est licita excusatio propter ægritudinem, vel similem causam, et nihilominus si quis actum præceptum faciat, non obstante excusatione, non solum non peccabit, verum sæpè etiam opus supererogationis faciet.

10. Quapropter mihi certum videtur, ad virtutem et prudentiam pertinere, non solum discernere, quando observatio præcepti quoad verba mala sit, sed etiam

judicare, quando non obliget, etiamsi absque peccato ad litteram servari possit. Unde, si quis dixerit, utrumque spectare ad materiam et munus *epikiæ*, nihil fortassè ab scõpo aberrabit. Nec contra hoc urget rationes Cajetani. Omnes enim facile solvuntur, advertendo, non solum esse alium à prudenti legislatore iniqua præcipere, sed etiam inhumana et graviora, quàm humana conditio patiatur, vel quàm ratio communis boni postulet, ut ex dictis supra in communi de lege manifestum est. Ergo non solum peccaret lex præcipiendo quod non debet, id est, iniquum, sed etiam præcipiendo quando vel quomodo non debet, id est, obligando cum majori rigore, quàm par sit. Utrumque ergo peccatum legis emendat *epikia*, et in utroque habet locum definitio Arist. et discursus ejus, et eodem modo est intelligendus D. Thomas. Nam intentio legislatoris non solum est recta præcipere, sed etiam rectè, et ideò qui observat legem tantquam obnoxius illi, quando per illam non obligatur propter occurrentem causam excusantem, ab intentione legislatoris discrepat, etiamsi actus quem facit, malus non sit. Ad rationem autem, quòd *epikia* est pars justitiæ, respondeo, etiam hic intervenire rationem justitiæ ex parte legislatoris non obligandi in tali casu per suam legem, etiamsi exequi illam malum non sit, ideòque, si ad ipsum legislatorem fieret recursus in tali casu, deberet secundum justitiam interpretari, legem tunc non obligare. Unde ex parte subditi satis est, quòd possit justè, et non declinando à rectitudine, non servare legem in tali casu, si velit, etiamsi ad hoc non obligetur; nam ad hoc etiam specialis prudentia necessaria est. Sicut in materia justitiæ, ex æquitate aliquando judicamus, aliquem non obligari ad restituendum, cadendo à statu suo, licet si id faciat, peccati argui non possit. Ad ultimam verò sequelam, de fornicatione, negatur illatio, quia non dicimus ad *epikiā* sufficere, ut ratio legis negativè cesset, in quâ illatio illa fundatur. Sed dicimus posse cessare contrariè, etiamsi observantia legis prava non fiat, si nimis intolerabilis fiat; nam tunc etiam est contra legislatoris intentionem, et hoc est cessare contrariè.

11. Constat ergo, *epikiā* non solum habere locum, quando aliæ lex in tali casu præciperet rem iniquam, sed etiam quando præciperet rem acerbam et nimis difficilem; in utroque enim casu peccaret lex, præcipiendo injustè, vel quia malum præciperet, vel quia immoderatè et ultra potestatem legislatoris. Addo verò ulterius habere locum *epikiā* in casu in quo non deesset potestas in legislatore ad obligandum, sed ex circumstantiis indicatur, non fuisse hanc mentem ejus. Quia non semper prelatas vult obligare cum toto rigore, et in omni eventu in quo posset obligare. Ut, verbi gratiâ, non solum censetur quis excusari à præcepto jejunii propter ægritudinem gravem, in quâ non posset superior obligare, sed etiam propter minorem debilitatem, quâ non obstante potuisset Ecclesia obligare, sed nihilominus creditur ex benignitate noluisse, quæ intentio legislatoris colligi potest ex aliis circum-

stantiis temporis, loci et personarum, et ex ordinario modo præcipiendi cum illâ moderate subintellectâ, licet non exprimitur. Et hunc editionem videtur significasse Arist., cum dixit, epikiam emendare legem, quod et ipse legislator, si adesset, hoc modo dixisset, id est, ita esset moderaturus et interpretaturus legem suam. Sic etiam dixit D. Thom., munus epikiæ esse, prætermissis verbis legis, intentionem legislatoris sequi. Ergo ad epikiam non est necesse, interpretari casum non comprehendi sub lege, quia legislator non potuit suâ lego illum comprehendere; sed etiam sufficere si interpretetur, noluisse illum comprehendere, licet potuerit, nam et hoc sufficit ad excusationem ab obligatione legis, et sæpè contingit, aliam esse legislatoris voluntatem ab eâ quam nuda verba præ se ferunt, ut ex præcedentibus capitibus constat. Et ita ibi etiam intervenit emendatio legis, quatenus plus verbis videtur comprehendere, quàm fuerit in voluntate legislatoris. Igitur rectè vocatur hæc epikia. Et ita tres modi, vel rationes utendi epikiâ distingui possunt, ut unus sit propter cavendum aliquod iniuriam, alius propter vitandam acerbam et injustam obligationem, tertius propter conjectatam legislatoris voluntatem, non obstante potestate.

12. Quòd si quis inquirat quibus regulis utendum sit ad faciendas huiusmodi exceptiones, respondeo breviter, in primo modo præcipue considerandum esse, an in eo casu occurrat aliud præceptum, præsertim juris divini et naturalis, cui repugnet executio legis humanæ secundum verba ejus, et consequenter, an actus tunc habeat injustitiam vel malitiam inseparabilem, vel saltem contra præceptum gravius et magis obligans, et juxta hæc principia debet fieri iudicium. In secundo modo consideranda sunt supra dicta de modo obligandi legis humanæ, et juxta illa iudicandum erit, an hoc factum particulare cum his circumstantiis excedat potestatem legis humanæ. In tertio verò magis est utendum conjecturis, ex circumstantiis desumptis, et præsertim ex usu et modo regiminis, et ex more interpretandi similes leges.

13. Unum tamen in particulari inferam ex dictis propter opinionum varietatem, non solum posse cessare obligationem legis, quando in particulari eventu esset contra bonum commune servare legem, sed etiamsi sit tantum contra bonum particularis personæ, dummodo sit nocumentum grave, et nulla alia ratio communis boni obliget ad illud inferendum, vel permittendum; nam tunc iustitia, vel charitas jubet evitare tale nocumentum proximi, cui non potest lex humana rationabiliter opponi. Ita Soto supra, et omnes, nec refragatur D. Thomas; nam licet, in dicto artic. 6, loquatur de detrimento communis boni, sub illo comprehendit detrimento particularium civium; nam in damnum civitatis redundat, ut manifestè patet in exemplo quo utitur, et alia sunt facilia; nam propter subveniendum proximo graviter infirmanti interdum licere potest missam omittere in die festo, et sic de aliis. Dicunt verò aliqui hoc solum habere locum, quando tale est detrimento proximi, ut non possit

cedere juri suo, ut est in periculo vitæ, vel simili, non autem quando potest cedere juri suo, ut erit in bonis temporalibus, quia tunc detrimentum privatum non vergit in damnum communitatis; si enim vergeret, non posset privatus illi renuntiare. Sed hoc verum non est, tum quia propter vitandum grave nocumentum proximi temporale, quod ipse posset voluntariâ sustinere, si vellet, licitum est interdum non observare præceptum, ut, verbi gratiâ, si incendium domus imminet, vel quid simile, quia lex nec obligat illum qui patitur damnum ad cedendum juri suo, nec alium ad non succurrendum illi ipso invito propter audiendam missam, verbi gratiâ. Item quia illud damnum semper redundat in communitatem, cujus interest ut bona civium non dilapidentur.

14. Aliter imitantur juriste dictam assertionem ut procedat, quando detrimentum vel proprium, vel proximi est in bonis acquisitis, non verò in acquirendis; nam ex hoc sumi non potest sufficiens excusatio, quia illud non est verum detrimentum, seu damnum emergens, sed tantum lucrum cessans; quod non consideratur; aliàs possent homines non servare præcepta, ut suis lucris attenderent. Ita ferè Barth. in l. *Non dubium*, C. de Legib., n. 9, quem alii multi secuti sunt, quos latè refert Tiraquel., in dicto tract., n. 151. Statim verò, n. 152, refert Salicet. contradicentem, et plura contra illam distinctionem congerit Felin. in cap. *Si quando*, de Rescrip. n. 11. Nobis ergo non servit distinctio; nam si damnum sit leve, licet sit in bonis acquisitis, potest non sufficere ad excusandum ab obligatione legis; si verò lucrum cessans sit justum et grave, sæpè æquiparatur damno, moraliter loquendo, ut constat ex l. unic., C. de Sentent., quæ pro eo quod interest prof., in fine. Et usu receptum videmus, excusari aliquem ab observatione festi, ne currentem et transeuntem occasionem magni lucri amittat. Igitur licet vitatio damni emergentis ex genere suo iustior et gravior causa sit, tamen etiam alia potest sufficere, et in universum loquendo, omnia sunt consideranda, ut prudens iudicium in contingenti casu feratur.

CAPUT VIII

Quomodo de excusatione occurrente constare debeat, ut epikiâ uti, et legem non servare liceat sine recursum ad principem

1. Hæc omnia postulatur in posteriori ratione dubitandi c. 5. propositâ, et inter se sunt connexa, ideoque simul tractanda ac definienda sunt. Variis ergo modis occurrere potest casus excusationis, scilicet, cum evidentiâ et certitudine, quòd tunc malum sit et iniuriam servare legem. Secundò cum simili certitudine, quòd lex non obliget, licet servari possit sine peccato. Potest autem contingere, ut hoc secundum non sit æque certum, sed tantum probabile, vel etiam dubium. Tertio potest esse casus tantum probabilis in utroque. Quarto dubius in utroque. Quintò potest esse certum, in observatione legis nullum esse peccatum, excusationem autem ejus esse tantum probabilem, aut dubiam. Primò ergo dicendum est, quòd certò